-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS SÃO PAULO
Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP
CEP 01109-010 - SP Fone +55 (11) 2763-7664

e-mail: concam.spo@ifsp.edu.br - home-page: www.ifsp.edu.br

RESOLUÇÃO N° SPO.014 - CONCAM-SPO, DE 12 DE ABRIL DE 2018

Aprova Previsão Orçamentária
para o ano de 2018 do Campus
São Paulo, conforme planilha
anexa.

o PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS SÃO

PAULO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no

uso de suas atribuições regulamentares, listadas nos artigos 5° e incisos do Regulamento do

Conselho de campus do Campus São Paulo, aprovado pela Resolução n" SPO.OOl-

CONCAM-SPO, de 13 de maio de 2016, e por votação ocorrida na reunião ordinária de 11 de

abril de 2018;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Previsão Orçamentária para o ano de 2018 do Campus São

Paulo, conforme planilha anexa.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho de campus dos Campus São Paulo - IFSP Página 1 de 1

I

Previsão Orçamentária 2018 - Campus São Paulo

Ação Grupo Rubrica Descrição Dotação 2016 . Final Dotação 2017 • Final Dotação 2018 • Previsão ObservaçOes

3.3.90.14 Dtárías - Pessoal Civil R$ 140.000,00 R$ 140.000,00 R$ 75.622,99 R$ 75.622,99 R$ 100.000,00 R$ 100.000,00 A ser paao somente aos motoristas.
3.3.90.20 Bolsa Pesquisador· Docente R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 18.000,00 R$ 18.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Valor adicional da Reitoria.

Material de consumo R$ 500.000,00 R$ 241.021,11 R$ 300.000,00
Material de consumo- Informática R$ 150.000,00 R$ 526.305,25 R$ 100.000,00 Valor mantido ao Dlanejado em 2017

3.3.90.30
Auxílio ao Estudante - Pesquisa R$ 0,00

R$ 678.000,00 R$ 42.531,27 R$ 818.953,38 R$ 0,00
R$ 428.000,00 Valor adicional da Reitoria.

Fornecimento de Aaua Mineral R$ 15.000,00 R$ 9.095,75 R$ 15.000,00
Suprimento de Fundos (consumo) R$ 8.000,00 R$ 0,00 R$ 8.000,00 Estabelecido por Lei
Fornecimento de Gás R$ 5.000,00 R$O,OO R$ 5.000,00

3.3.90.32 Material, bem ou serviço pl distrib. gratuíta (Alimentação) R$ 1.400.000,00 R$ 1.400.000,00 R$ 782.248,00 R$ 782.248,00 R$ 1.440.000,00 R$ 1.440.000,00 Previsão de 900 alunos por dia em 200 dias
3.3.90.92 Material, bem ou servico DI distrib. aratuíta (Alimentacão) R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 107.274,82 R$ 107.274,82 R$ 0,00 R$ 0,00

Passaaens Aéreas R$ 10.000,00 R$ 2.073,77 R$ 30.000,00
3.3.90.33 Locacão de Veículos· Fretamento R$ 0,00 R$ 18.000,00 R$ 0,00 R$ 2.073,77 R$ 0,00 R$ 30.000,00

Suprimento de Fundos (despesas locomocão) R$ 8.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Bolsa Discente - Ensino R$ 440.000,00 R$ 420.000,00 R$ 484.000,00 Manutencão dos atuais valores
Bolsa Discente - Extensão R$ 440.000,00 R$ 467.977,00 R$ 484.000,00 Manutencão dos atuais valores
Bolsa Discente - Pesauisa R$ 440.000,00 R$ 460.400,00 R$ 484.000,00 Manutenção dos atuais valores

3.3.90.36
Bolsa Leitor Francês R$ 0,00 R$ 1.511.800,00 R$ 10.000,00 R$ 1.493.767,00 R$ 0,00 R$ 1.462.000,00 Valor adicional da Reitoria.
Serviço Pessoa Física - Ensino R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.000,00

Custeio Servico Contratacão de Forro R$O,OO R$ 135.390,00 R$ 0,00
Contratação de Estágiario R$ 191.800,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Servico Pessoa Jurídica (Hotel de Projetos) R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.000,00
Apoio Adm.lManul.Predial R$ 612.000,00 R$ 706.027,86 R$ 793.260,86 Reformulacão de contrato.

3.3.90.37 Limoeza R$ 1.600.000,00 R$ 3.624.500,00 R$ 1473.000,00 R$ 4.019.260,98
R$ 1.731.688,48

R$ 4.447.366,58
Repactuação de contrato

Jardinaqem R$ 0,00 R$ 60.899,28 R$ 63.639,75 Acrescentar valor Limpeza
20RL Vigilãncia R$ 1412.500,00 R$ 1.779.333,84 R$ 1.858.777,49 Repactuação de contrato

Tel. Local R$ 226.000,00 R$ 17.355,82 R$ 50.000,00
Tel. DDD R$ 29.000 00 R$OOO R$ 000
Eneroia Elétrica R$ 960.000,00 R$ 702.545,12 R$ 900.000,00 Previsão de aumento de tarifas.
Aaua e Escoto R$ 360.000,00 R$ 699.653,38 R$ 600.000,00 Previsão de reducão por vazamentos

3.3.90.39
Locação de Máquina e Equipamentos (Reprografia) R$ 664.798,00

R$ 2.417.798,00
R$ 677.658,52

R$ 2.204.728,83
R$ 653.571,62

R$ 2.432.571,62
Reformulação de contrato.

Suprimento de Fundos (Pessoa Juridica) R$ 8.000,00 R$ 0,00 R$ 8.000,00 Estabelecido por Lei
Manutenção de Equipamentos (pgto. Mensal) R$ 80.000,00 R$ 2.176,87 R$ 100.000,00 Reformulação de contrato.
Recaraa de Extintor R$ 0,00 R$ 0,00 R$O,OO Prioridade ao Proieto de Bombeiro (AVCB)
Desinsetizacão e Desratização R$ 0,00 R$1.800,00 R$ 3.000,00
Cacamba(oato.Mensall R$ 90.000,00 R$ 103.539,12 R$118.000,00 Reoactuação de contrato

Total de Custeio (Soma das Rubricas) R$ 9.790.098,00 R$ 9.521.929,77 R$ 10.339.938,20 Soma de todas as rubricas de custeio.
Valor de Chegada Custeio R$ 9.790.098,00 R$ 10.153.085,45 R$ 10.339.938,20 Valor para cobrir despesas no exerclcio.

Saldo de Custeio (Chegada· Previsão) R$ 0,00 R$ 631.155,68 R$O,OO Saldo para RP.
4.4.90.39 Aquisicão de Software R$ 100.000,00 R$ 100.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 100.000,00 R$ 100.000,00 Reserva Técnica.

4.4.90.51
Reforma de Imóveis (Estudos e Projetos) R$ 470.000,00

R$ 2.367.526,25
R$ 106.081,45

R$ 952.538,23 R$ 308.438,55 R$ 711.981 ,77 Saldo do contrato com empresa.
Reforma de Imóveis (Instalacôes) R$ 1.897.526,25 R$ 846.456,78 R$ 403.543,22 Saldo do contrato com emoresa.
Material Permanente R$ 383.825,23 R$ 289.371,71 R$ 402.538,23 Reserva de R$ 50.000,00 por Departamento.

Capital 4.4.90.52
Material Permanente Informática R$ 0,00 R$ 383.825,23 R$ 308.700,00 R$ 702.646,01 R$ 0,00

R$ 485.618,33 Sem orevisão.
Veiculos Diversos R$ 0,00 R$ 0,00 R$O,OO
Acervo Bibliográfico R$ 0,00 R$ 104.574,30 R$ 83.080,10 Valor disponivel.

Orçamento Total R$ 2.851.351,48 R$ 1.655.184,24 R$I.297.600,10 Soma de todas as rubricas de capital.
Valor de Chegada Capital R$ 2.851.351,48 R$ 1.655.184,24 R$I.297.600,10 Valor para cobrir despesas no exerclcio.

Saldo de Capital R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Orçamento Total sem Cortes R$12.641.449,48 R$11.177.114,OI R$ 11.637.538,30 Total de todas as rubricas da 20RL

Valor de Chegada Total R$ 12.641.449,48 R$ 11.808.269,69 R$ 11.637.538,30 Valor para cobrir despasas no exerciclo.
Saldo Total (Custeio + Capital) R$O,OO R$631.155,68 R$O,OO

~

Orçamento Detalhado de Capital - Campus São Paulo - 2015-2018
Projeto/Obra

Oescrição Prior. Situação Atual Ação
Previsão Previsão de Orçamento Empenho Reali- Empenho Reali- Empenho p/

Prior.
/Permanente de Início Término Original Previsto zado 2015/2016 zado 2017 2018

Estudos e Empresa de Projetos (Officeplan) 1 Execução em andamento 20RL 11/15 12/16 R$ 670.000,00 R$ 255.480,00 R$ 106.081,45 R$ 308.438,55
Projetos

1

Reforma do Telhado (Ubiratan) O Concluído 20RL 12/14 08/16 R$ 4.100.000,00 R$ 4.100.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Reforma das Quadras Poliesportivas O Concluído 20RL 01/16 08/16 R$ 997.526,25 R$ 997.526,25 R$ 0,00 R$ 0,00
Término da Reforma do Mesanino do Bloco "O" O Concluído 20RL 11/15 12/15 R$ 370.000,00 R$ 370.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Reforma da Biblioteca 1 Execucão em andamento 20RL R$ 1.250.000,00 R$ 0,00 R$ 846.456,78 R$ 403.543,22 1
Mesanino Bloco E 4 Projeto em elaboracão 20RL R$ 2.500.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Brise 2 Proieto em elabora cão 20RL R$ 800.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Obras
Bombeiro 3 Projeto em elaboracão 20RL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Acessibilidade 3 Proieto em elaboracão 20RL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Reforma Elétrica 3 Projeto em elaboração 20RL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Reforma Hidráulica 3 Proieto em elaboracão 20RL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Reforma Pista Atletismo 4 Proieto em elabora cão 20RL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Construcão do Ginásio Poliesportivo 1 Concluído 20RG 01/16 12/16 R$ 4.144.272,00 R$ 4.144.272,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Anfiteatro 2 Proieto em elaboração 20RG R$ 8.000.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Bloco G 2 Aquardando Empenho 20RG R$ 87.000.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Material Permanente 1 SRPs abertas e aprovadas 20RL 08/16 R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 289.371,71 R$ 402.538,23 1
Aquisição de Software 1 A executar 20RL 12/16 R$ 100.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 100.000,00 1

Permanente Material Permanente de Informática 1 A executar 20RL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 308.700,00 R$ 0,00
Acervo Bibliográfico 1 A executar 20RL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 104.574,30 R$ 50.000,00 1
Projetores Multimidia e Televisores O Preaão encaminhado 20RL 08/16 R$ 300.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Total de Capital R$110.431.798,25 R$ 9.867.278,25 R$1.655.184,24 R$ 1.264.520,00 ***

~

(

Orçamento Detalhado de Custeio - Cãmpus São Paulo - 2017

Iratulta (A1imentaclol
Ita IAllmen1aclol Exercido Anterior

Iocomoclo

ReõroQf811a

T••••

<.

ObservacÕt!s

erba Adiciona Reitotia

do contrato firmado + Verba Adicional Emenda Parlarnent.